1096. Variant libri inter μελαγκέρῳ vel —ῳ, et —ῳ. Hermannus: “Quoniam tauri et vaccæ appellatione usa erat, transfert cornua ad id de quo proprie dici non potuerunt, non tamen ut solam vestem, qua obvolutus est Agamemnon, sed ut universum occidendi modum designet: quare μηχανήματι dicit, quasi nigris cornibus, sic ictibus ferri peti illum indicans.” μελάγκερων μηχάνημα est cornu, ut ἵχθυβόλος μηχανὴ

est *tridens*, Theb. 122. Vulgo autem μελάγκερων, i. e. ipsum taurum nigris cornibus insignem. Nudum istud μηχανήματι τύπτει nunc sentio nullo modo defendi posse.

1097. ἐν addidit Schützius. κύτει προτύχει ob metrum Blomf. et Herm.

1102. τέλλεται Herm., recte fortasse. διὰ κακῶν, ut Trach. 1131. τέρας τοι διὰ κακῶν ἰθέσπιας, sc. mala proferendo. Tum θεσπιωδοὶ Herm. Dind. Sed φόβον postulat sibi adjективum, et sententia eadem fere est, sc. φόβον ἀπὸ θεσφάτων.

1106. Libri θροᾶ et ἐπεγχέασα, quod cum v. antistrophico non congruit. Verissime Franz. ἐπεγχέας, bene etiam θροεῖ, nisi quod probabilius Hermannus, qui in eandem conjecturam incidit, θροεῖ. Nam hæc verba ad chorum dicta sunt: meam enim sortem infelicem prædictas, cum de malis ex vaticinandi arte ortis ita loqueris. Legitur quidem θροεῖσθαι media voce Eum. 486, sed θροεῖ mox 1110.

ποὶ δὴ με δεῦρο τὴν τάλαιναν ἡγαγες
οὐδέν ποτ' εἰ μὴ ξυνθανουμένην; τί γάρ;

ΧΟ. φρενομανής τις εἰ θεοφόρητος, ἀμ-
φὶ δὲ αὐτᾶς θροεῖς

στρ. ἡ.

1110

νύμον ἀνομον, οἴα τις ξουθὰ
ἀκόρετος βοᾶς, φεῦ ταλαίναις φρεσὶν
“Ιτυν” Ιτυν, στένουσ’ ἀμφιθαλῆ κακοῖς
ἀηδῶν βίον.

ΚΑ. ιὼ, ιὼ, λιγείας μόρον ἀηδόνος·
† περίβαλον γάρ οἱ πτεροφόρον δέμας

ἀντ. ζ.

1116

1107. *ἡγαγες* Hermannus, ut ad Agamemnonem referatur, non ad Apollinem, propter *ξυνθανουμένην* in v. sequente. *ἡγαγες*, collato v. 1054, de Apolline dictum videri potest; sed si quis *ξυνθανουμένην* *ut simul cum viro moriar* intelligere nolet, facilius supplebit ὁ Ἀγάμεμνον. Minus recte interrogandi notam post *ἡγαγες* vulgo ponunt, quasi responsum esset in οὐδέν ποτ' εἰ μὴ κ.τ.λ. Imo sic accipe: ποὶ δὴ με *ἡγαγες* οὐδέν ποτ' ἄλλο πεισομένην ἡ *ξυνθανουμένην*;—τι γάρ; sc. τι γάρ ἀλλο; Monuit Schol. Med.

1111. *ξουθὸς* plerumque redditur *fucus* (*brown*). Dubium est an rectius alii de arguto volandi strepitu accipiunt, ut in *ξουθὴ μέλισσα*, *ξουθοὶ ἀνεμοί*, *ξουθὰ λαλεῖν* ap. Bl. Gloss. Quod si verum est, a *ξέω* formatum videtur, eum stridorem significans quae a radendo editur. Nam altera forma *ξίω* ad *ξίων*, *ξίων*, *ξίων* referendum est: confer *ξίανον*, *εὖξος*. Hom. Hymn. ad Diosc. 12. οἱ δὲ *ἰξαπίνης* ἐφάνησαν, *ξουθῆσι πτερύγεσσι δι' αἰθέρος ἀτέλαντες*. De luscinia et apibus plerumque dicitur, quanquam sensu incerto, atque eo magis quod nec sonus nec color utrique consimilis est. *ξουθόπτερος μέλισσα* (Herc. Fur. 487. Frag. Cress. xiii.) ad sonum potius referendum est, quia ut corporis color apibus fucus sit, aliae saltem lucide sunt; aliae autem efficitur sonus. Jam luscinia διὰ *ξουθῶν γενένων ἐλειζομένα* aptius de voce accipiunt, quia non fusco, sed canoro gutture notabilis est avis. Contra autem de colore

dictum putant Blomf. et Müller. Dor. i. p. 267, qui idem quod *ξανθὸς* valere docet. Et profecto Xuthus, Ionis pater, *Æoli filius*, Dorici Apollinis cognomen fuit, idemque fortasse valebat quod *ξανθὸς θεῖος*. (*New Cratylus*, § 97.) Photius etiam inter alia interpretationa vocis *ξουθὸν* recenset *ξανθόν*. Vox est sine dubio antiquissima, quam ex tradito usu samebant poetæ, fortasse ipsi parum compertum habentes quoniam primarius fuisse ejus sensus.

1112. *ταλαίνας* in Med. a prima manu scriptum videri testatur Herm. Vulgo *ταλαίνας*, *φιλοίστοις* ante *ταλαίνας* agnoscent Ven. Flor., et omisso *ταλαίνας* Farn. Recepit Hermannus, qui διὸ στένοντο δρθίοις ἐν νόμοις scripsit in antistrophico v. 1122. Idem ingeniose monuit verba “Ιτυν” Ιτυν imitationem esse vocis lusciniae, atque ideo arcte cum στένοντα construenda. *βίον per vitam* vulgo interpretantur.

1116. *περιβάλοντο γάρ οἱ* Med., et sic fere libri, variata scriptura inter *περιβ-* et *περεβ-*. *περιβαλόντες γάρ οἱ* Flor. Ven. Farn., unde *περιβαλόντες οἱ πτεροφόρον δέμας γάρ* dedit Peile. *περεβάλοντό οἱ* Hermannus, qui medium vocem intelligit curarunt *ut vestiretur plumis*. At *περιβαλέσθαι* est *induere*, *περιβαλεῖν circumdare*; quare ego quidem non dubitavi cum Blomf. et Franz. activam formam restituere. *περέβαλον* *Æschylo* posterius fuisse credo.—Ceterum lacrymossa lusciniae vita suavissime dicitur *γλυκὺς αἰών ἀτερ κλαν-*

θεοί, γλυκύν τ' αἰῶνα κλαυμάτων ἄτερ·
έμοὶ δὲ μίμιει σχισμὸς ἀμφήκει δορί.

ΧΟ. πόθεν ἐπισσύτους θεοφόρους τ' ἔχεις

ἀντ. ἡ.

ματαίους δύας,

1120

τὰ δ' ἐπίφοβα δυσφάτῳ κλαγγῷ
μελοτυπεῖς, ὅμοῦ τ' ὄρθιοις ἐν νόμοις;
πόθεν ὄρους ἔχεις θεσπεσίας ὁδοῦ
κακοφρήμονας;

ΚΑ. ἵω γάμοι, γάμοι

στρ. θ'.

Πάριδος, ὀλέθριοι φίλων.

1126

ἵω Σκαμάνδρου πάτριον ποτόν·

τότε μὲν ἀμφὶ σὰς αἴσινας τάλαιν'

ἡνυτόμαν τροφαῖς·

νῦν δ' ἀμφὶ Κωκυτόν τε κάχερουσίους

1130

ὅχθους ἔοικα θεσπιωδήσειν τάχα.

ΧΟ. τί τόδε τορὸν ἄγαν ἔπος ἐφημίσω;

στρ. ι.

νεογνὺς ἀνθρώπων μάθοι.

πέπληγμαι δ' ὑπαὶ δήγματι φοινίψ,

μάτων, quia in avem mutata mulier Ityn
gemit sine ulla conscientia præteriorum
malorum, quod bene monuit K. Talis
mutatio non manet Cassandram, sed crude-
llissima cædes ferro confecta.

1119. Particulam τε malim omissam, ut
πόθεν ἐπισσύτους cohæreat: unde irruen-
tem habeat divinandi furorem? Omisit
etiam, quod serua video, Hermannus.

1123. ὄρους θεσπεσίας ὁδοῦ, *fines vali-
cationis* (vix vaticinandi), satis mira
periphrasis est. λογιών ὁδὸν Equit. 1015.
θεσφάτων ὁδὸν Phœn. 911.

1128. τότε, olim, Cho. 962. ἡνυτόμην,
ηὐζόμην, Schol.

1132. Cum diserte dicit Cassandra se
mox apud Cocyrum oracula edituram, tunc
denum intelligit chorus, qui adhuc obstu-
pit, delirare putans vatem tanta miracula
profundenter. Interrogandi signum in fine
versus a Blomf. positum sustulit Hermann-
nus, ut τι pendeat a μάθοι, et ὅτι valeat,
scilicet ut Soph. Ajac. 794. ὥστε μ' ὕδινειν

τι φύς. At aliud, opinor, esset τι φύς
ὑδίνω, debebatque vir doctissimus exem-
plum pronominis τι pro ὅτι initio sententiae
usurpati proferre: altero enim nihil vulga-
rius.

1133. ἀν post νεογνὺς inferunt qui-
dam, de structura optativi magis quam de
metro soliciti. Vide ad v. 342. 535. Pro-
babiliter Franz. νεογνὺς ἀν βροτῶν μάθοι.
—κλένων μάθοι Dind.—καὶ παῖς νεογνὺς
ἀν μάθοι Herm.

1134. ὅπως δάκει φοινίψ Hermannus,
qui cum dubitare se dicit an recte dicatur
πέπληγμαι ὑπαὶ δάκει, non videtur memi-
nisce ὑπαὶ ρίπαῖς ἐξηγερόμην supr. 865.
Ego contra quero an Græcum sit πέπληγ-
μαι δάκει, cum δάκος non mortuum sed
bestiam significat. Sed fac istius usus non
deesse exempla: num recte etiam additur
accusativus μινυρὰ φοβερόθροα, ex eodem
verbo πέπληγμαι aptus, sed prorsus alium
significatum, sc. ἐκπέπληγμαι, φοβοῦμαι,
induto? Sic enim magnus ille criticus

δυσαλγεῖ τύχᾳ μινυρὰ θρεομένας,
θαύματ' ἐμοὶ κλύειν.

1135

ΚΑ. ίὼ πόνοι, πόνοι
πόλεος ὄλομένας τὸ πᾶν.

ἀντ. θ'.

ίὼ πρόπυργοι θυσίαι πατρὸς,
πολυκανεῖς βοτῶν ποιονόμων. ἄκος δ'
οὐδὲν ἐπήρκεσαν,

1140

τὸ μὴ πόλιν μὲν, ὥσπερ οὖν ἔχει, παθεῖν.
έγὼ δὲ θερμόνους τάχ' ἐν πέδῳ βαλῶ.

ΧΟ. ἐπόμενα προτέροις τάδ' ἐπεφημίσω.

ἀντ. ι.

καὶ τίς σε κακοφρονῶν τίθη-
σι δαίμων, τύπερθεν βαρὺς ἐμπίτυνων,
μελίζειν πάθη γοερὰ θανατοφόρα·
τέρμα δ' ἀμηχανῶ.

1145

ΚΑ. καὶ μὴν ὁ χρησμὸς οὐκέτ' ἐκ καλυμμάτων
ἐσται δεδορκώς, νεογάμου νύμφης δίκην·
λαμπρὸς δ' ἔοικεν ἡλίου πρὸς ἀντολὰς

1150

labanti antistrophæ metro succurrendum putavit.

1136. θραύματ' vulgo. θαύματ' Farn., et sic Dind. Franz. Herm. Frequens est corruptio, ut κάροπτρον pro κατοπτὸν v. 297.

1141. ἐπήρκεσαν, suppeditarunt, ut Pind. Nem. vi. 63. ἐπήρκεσεν Blomf. Dind. sine causa.—τὸ μὴ, non τὸ μὴ οὐ, hic præstulit, ut Theb. 866. δόλος οὐδεὶς μὴ το φρενὸς δρθῶς με λιγαίνειν.

1143. θερμὸν οὖν ex Canteri conjectura recepit Hermannus. Nolle factum; nam ut dura sit ellipsis pronominis ἔμαντην, alterum illud plane inauditum, ut furore correpta mulier se servidam aurem mox humili projecturam dicat. Imo et βάλλειν, et σφεις etiam φίπτειν, λάπτειν, λέναι, sic absolute usurpari extra dubitationem positum videtur. Notum est comicorum βάλλεις κόρακας. Cf. Eur. Cycl. 574. Vesp. 227. Cho. 565. Monk. ad Alcest. 922. Non multum moror, quod desiderat Hermannus ἐγὼ η θερμόνους.

1144. Libri τάδ' ἰφημίσω, laborante

metro, quod parum numerose sufficiunt corrigendo vel προτέροισι vel τάδε γ'. Mihi probabilius visum est τάδ' ἐπεφημίσω, non modo quod ἐπί hic multum facit ad sententiam, sed quod τάδε πεφημίσω scriptum non potuit librarius non mutare in ἰφημίσω.

1146. Libri ὑπερβαρῆς, quod strophicò non respondet. ὑπέρφεν βαρὺς Franz. Evidem dedi ὑπερθεν βαρὺς, h. e. desuper gravis insiliens, ut Eum. 347. ἀνίκαθεν βαρυπτεσής. Pers. 518. ὡς ἄγαν βαρὺς ποδοῖν ἐνήλλον. De forma ὑπερβαρῆς dubitat Blomf., sed sine causa, ut Hermanno videtur. Confer ὑπερβαρέων.

1149. καὶ μὴν, Angl. well then, sc. εἰ τέρμα ἀμηχανῆς, ὡς φύς. —στρατι δεδορκώς, oculos habebit et prospiciet non jam ex velamine sc. flammeolo. Vide Cho. 829. Sic nuptura Iphigenia dicitur λεπτῶν δύμα διὰ καλυμμάτων ἔχονσα, Iph. Taur. 372.

1151. Imago petita videtur a vento, qui ab occidente spirans undas contra surgentem solem tumescere facit. Clarum, inquit, jam inferendum erit vaticinium (sc.

πνέων ἐσήξειν, ὥστε κύματος δίκην
τὸν κλύζειν πρὸς αὐγὰς τοῦδε πήματος πολὺ¹¹⁵⁵
μεῖζον· φρενώσω δὲ οὐκέτ' ἔξι αἰνιγμάτων.
καὶ μαρτυρεῖτε συνδρόμως ἵχνος κακῶν
ρινηλατούσῃ τῶν πάλαι πεπραγμένων.
τὴν γὰρ στέγην τήνδ' οὔποτ' ἐκλείπει χορὸς
ξύμφθογγος, οὐκ εὑφωνος· οὐ γὰρ εὖ λέγει.
καὶ μὴν πεπωκώς γ', ὡς θρασύνεσθαι πλέον,
βρύτειον αἷμα, κῶμος ἐν δόμοις μένει,
δύσπεμπτος ἔξω, ξυγγόνων Ἐρινύων.
νῦμνοῦσι δὲ νῦμνον δώμασιν προσήμεναι,
πρώταρχον ἄτην· ἐν μέρει δὲ ἀπέπτυσαν

si intelligere non potes quid dicam), ita ut majus etiam malum appareat. Etenim antea suam et Agamemnonis cædem vaticinata cum frustra chorū de imminente malo monuisset, nunc de se minus solicita id solum efficere studet ut regis fatum aperius etiam, quanquam ne sic quidem nisi admodum ambigue, significet. Nam non vult diserte dicere, quod tamen ad extremum cogitur quodammodo declarare, 'Αγαμέμνονός σὲ φημ' ἐπόψεσθαι μόρον, v. 1217. Itaque in τοῦδε πήματος μεῖζον cædem Agamemnonis sua ipsius graviorem innuit.

1153. κλύζειν Auratus pro κλύειν.—πρὸς ἀγάς Franz male, nam et λαμπρὸς et αἴγας spectant ad perspicuitatem qua pro ambagibus jam usura est Cassandra. Idem frustra ἐσῆξειν cum Bothio.

1156. Legendū fortasse ῥινηλατοῦσαι, quo nescio an ducat etiam librorum lectio ῥινηλατούσην (sic). Similiter enim omnes libri δλέσθη pro δλέσθαι inf. 1580.

1158. οὐ γὰρ εὖ λέγει. Nam nihil fausti decantat, ut chorūm decet.—σύμφθογγος οὐκ εὑφωνος Hermannus, deleto puncto inter has voces, ut sit *consonus malis vocibus*. Quo commento, me quidem judice, facile carere possumus. Ceterum ἐκλείτε, quod ego quidem male olim pro ἐκλείψει accipiebam, non est pars vaticinii, sed peste narrat familie inhærentem, et jam eo ipso tempore quasi intra domum bacchan-

tem (v. 1160), si forte apertius fiat chorus jam in eo esse ut alia cædes perpetretur. Omnino magnifica est hujus loci oratio, et summum magni poetae ingenium in eo certinatur, ut quasi per gradus quosdam ad simplicem rei veritatem cognoscendam chorūm ducat Cassandra.

1159. Optime explicatur hic locus in *Theatre of the Greeks* (p. 51. ed. 5). Videl editor ejus doctissimus respici ad κώμους, sc. comessantium coetus, qui post cœnam ebrī exire solebant ut plateas obambularent. Hic igitur coetus Furiarum, quanquam humano sanguine, ceu vino, satiatius, domi manet, nec vult foras dimitti, unde δύσπεμπτος vocatur. Comparari potest Eur. Androm. 602. ἦτις ἐκ δόμων τὸν σὸν λιπούσα φίλον ἤτεκώμασε νεανίου μετ' ἀνδρός. "Comissantes autem hilariter canebant, ideoque Furiae ὑμνοῦσιν ὕμνον." Blomf. Hic vero non foris, sed δώμασιν προσήμεναι.

1163. ἐν μέρει, utpote χορὸς, v. 1157, qui se in canendo invicem excipiunt.—εὐνάς ἀδελφοῦ, sc. Atrei, δυσμενεῖς τῷ πατοῦντι, Thyestæ, qui ejus jura adulterio violaverat, infestas. Atreus enim Thyestæ nefandas epulas paravit, quod describitur inf. 1568 seq., et iniquissimam illam ultionem detestantur Furiae, sc. τὸ τᾶς εὐνάς δυσμενεῖς γεγονέναι.

εύνας ἀδελφοῦ τῷ πατοῦντι δυσμενεῖς.

ἵμαρτον, ἡ τὸ κυρῶ τι τοξότης τις ᾧς;

ἢ ψευδόμαντίς εἴμι θυροκόπος φλέδων;

ἐκμαρτύρησον προύμόσας τὸ τμῆ εἰδέναι

λόγῳ παλαιάς τῶνδ' ἀμαρτίας δόμων.

ΧΟ. καὶ πῶς ἀν ὄρκος, πῆγμα γενναίως παγὲν,

παιώνιον γένοιτο; θαυμάζω δέ σου,

πόντου πέραν τραφεῖσαν ἀλλούθουν πόλιν

κυρεῖν λέγονταν, ὥσπερ εἰ παρεστάτεις.

ΚΑ. μάντις μ' Ἀπόλλων τῷδ' ἐπέστησεν τέλει.

ΧΟ. μῶν καὶ θεύς περ ἴμέρῳ πεπληγμένος;

ΚΑ. προτοῦ μὲν αἰδὼς ἦν ἐμοὶ λέγειν τάδε.

ΧΟ. ἀβρύνεται γὰρ πᾶς τις εὐ πράσσων πλέον.

ΚΑ. ἀλλ' ἦν παλαιστὴς κάρτ' ἐμοὶ πνέων χάριν.

ΧΟ. ἡ καὶ τέκνων εἰς ἔργον ἡλθετον νόμῳ;

1165

1165. θηρῶ Canterus pro τηρῷ, et sic Herm. Mihi probabilius videtur κυρῶ, quod edidit Franz. ex conject. H. L. Ahrens.

1167. τὸ μὴ εἰδέναι λόγῳ, non ex rume more tantummodo scire. Sic legendum cum Dobræo censuit Herm. pro vulg. τὸ μ' εἰδέναι λόγῳ, nec dubito quin verissime. "Verbum ἐκμαρτύρησον, quod proprio de testimonio absentis dicitur, sic accipendum est ut sit de absente, quum mortua ero, testare. Προθύμόσας autem dicit, quia nunc jurare, antequam eveniant vaticinia sua, jubet." λόγῳ παλαιάς jungenda putat Donaldson, *New Cratylus*, p. 495 (ed. 2), qui vix recte contulit (Ed. Tyr. 1395).

1169. ὄρκον πῆγμα Auratus, quem sequuntur Blomf. Dind. Franz., non item Herm. Probabile est, sed non necessarium, παιώνιος. Cf. Eur. Alcest. 355. ἡδὸν γὰρ φίλος κάν ννκτὶ λεύσσειν. Simillime autem dixit Euripides, Iph. Aul. 395. τὸδε κατὼς παγέντας ὄρκους. Sensus est: at nihil profuerit jusjurandum vel validissime et sanctissime pactum. καὶ πῶς ἀν utinam vertunt Donaldson et Herm. Quod construendum putat Conington, καὶ πῶς